³⁵ Si tratta di un luogo comune presente nel prologo di qualsiasi summa di diritto canonico. Cfr. ENRICO DI SUSO, *Summa aurea* cit., § 11: « Sic tempore gratiae tres leges processerunt, scilicet evangelica, item apostolica, item canonica ».

³⁶ È quanto afferma esplicitamente la bolla *Rex pacificus*, che apre la collezione del *Liber Extra*. Per un commento cfr. GOFFREDUS DE TRANO, *Summa super titulos decretalium* cit., c. 2r: « demum lex vetus data est per Moysen, et prophetas; postmodum, translato sacerdotio, lex nova successit [...]. Sed quia hominum crescente malitia effrenata cupiditas quotidie nova litigia generabat ut supra in proemio ita ut plura essent negocia quam vocabula [...] sancti patres decreta et constitutiones summi pontifices ediderunt ut sub iuris regulis homines coartati discant honeste vivere, alterum non ledere, ius suum cuique tribuere ». Cfr. anche GUILLAUME e DURAND, *Speculum iudiciale* cit.: « In novo etiam testamento placitandi comprobatur usus, [...]. Hinc est quod super litibus dirimendis tam apostolis quam eorum successores varios canones ediderunt [...] Igitur Speculum iudiciale formabo in quo quidem iudices, advocati, tabeliones, partes, testes caeteraque personae speculari valeant qualiter in iudiciis ordinariis et

la legislazione canonica (ma lo si potrebbe dire in fondo per tutto il diritto classico) si sa pertanto innanzitutto *super litibus dirimendis*, relativa cioè ai *litigia* e non ad una vita nella sua stessa forma. Il suo compito e dunque la sua utilità sta solo nella conoscenza dei *negotia ecclesiastica*³⁷. Proprio per questo essa ha potuto assumere in sé il modello, la procedura, la tradizione *casuistica* del diritto classico romano³⁸, che «tende ad identificarsi con il regime di un caso e si indirizza a delle individualità caratterizzate dall'artefatto tecnico della loro *persona*»³⁹.

Le regole monastiche sono costituzionalmente estranee a questo tipo di regime giuridico: non solo esse non muovono da alcun contenzioso, ma il loro oggetto cessa di essere il classico *negotium* per divenire la forma stessa di una vita. Il compito della norma che la regola enuncia è quello di *regere et ordinare vitam monachorum* e non quello di dirimere un *casus*⁴⁰. Non è un caso se è proprio nel prendere ad oggetto il *religiosus* come soggetto giuridico che il diritto medievale ha elaborato la nozione di *genus vitae*. È in questo modo che, ad esempio, l'Ostiensense, sulla scia della celebre definizione di Gerolamo, definisce il “fatto religioso”:

Ex premissis patet fore duo *genera hominum*, scilicet laicorum et religiosorum, et duo *genera vitarum*, scilicet contemplativae et activae. Et duo genera scientiarum, divinae scilicet et civilis⁴¹.

extraordinariis civilibus et criminalibus ac in singulis iudiciorum capitulis sua rite officia moderentur ».

³⁷ GUIDONIS A BAISSIO, *Rosarium* cit., c. 2v.

³⁸ Sul rapporto tra diritto canonico e il diritto romano cfr. J. GAUDEMET, *Le droit romain dans la pratique et chez les docteurs aux XI et XII siècle*, « Cahiers de civilisation médiévale », 8 (1965), pp. 365-380; G. C. MOR, *Diritto romano e diritto canonico*, in *La cultura antica nell'occidente latino dal VII all'XI secolo* (Spoleto, 18-24 aprile 1974), Spoleto 1975, pp. 705-722.

³⁹ P. NAPOLI, « *Faire vivre chacun selon sa condition et son devoir* ». *La police et le statut de la personne à l'âge classique*, in corso di stampa. I lavori di Paolo Napoli sull'archeologia « moderna » della categoria di *genre de vie* e di *conduite de vie* sono estremamente importanti per comprendere quella che sarà la *post-histoire* del diritto monastico nel diritto classico a partire dal *Traité des lois* (Paris 1689) di Jean Domat sino alla nozione weberiana di *Lebensführung*.

⁴⁰ Cfr. *Dialogus inter cluniacensem et cisterciensem*, III sectio, in *Thesaurus novus anecdotorum*, edd. E. Martène - U. Durand, V, Paris 1717, p. 1631: « *regula nihil aliud est, sicut communis omnium sententia testatur, nisi praecepta illa quibus S. Benedictus regit et ordinat vitam monachorum* precipiens facienda et prohibens vitanda. [...] Stare potest haec descriptio tua quia convertibilis est hoc modo: *regula est omnia precepta illa, et omnia precepta illa simul compaginata sunt regula* ».

⁴¹ HOSTENSIS, *Summa aurea*, Lugduni MDLVI, *Prooemium* f. 3ra. Come è noto, sarà solo

Ora, la vita religiosa si definisce precisamente attraverso l'opposizione a quella vita in cui possono sorgere *litigia* e quindi dei *negotia* giuridici, perché, come scrisse Stefano di Tournai, la fuga dal *saeculum* di cui la vita monastica è realtà, coincide con la sottrazione di ogni possibilità di *litigium*:

Fugerunt saeculum beati, si eos saeculum non sequatur. *Et quoniam radix omnium malorum cupiditas inter eos aruit, recessit ambitio, litigandi materia sublata est, solitudo claudit paupertas premit; humilitas ligat; hi cum disciplina quae est in morum ordinata correptione apprehenderint profecto nec irascetur eis dominus nec preibunt de via iusta. Viderint ipsi quid intra domesticos parietes agant et testimonia secretorum intus operum suorum invicem accusantium, aut defendentium ei publicent, cui omne cor patet et quem nullum latet secretum*⁴².